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TURZOV� TURZOV� TURZOV� 

ZO ZPCH v meste Turzovka pôsobí 
od roku 2000 Aj činnosť v roku 2019 
bola bohatá a  rôznorodá. Veľmi nás 
teší, že naše mesto rastie do krásy, 
preto sme podali pomocnú ruku pri 
výsadbe kvetov pri pamätníku M. R. 
Štefánika a pred mestským úradom a 
pripravili sme plochu pred železnič-
nou stanicou na výsadbu okrasných 
kríkov.

Ako súčasť farského spoločenstva 

sme sa v  máji zúčastnili brigády 
zorganizovanej na upratovanie oko-
lia Kaplnky Panny Márie na hore 
Živčáková. Na Sviatok Svätého Cyrila 
a  Metoda sa polovica našich členov 
zúčastnila celonárodnej púte v Nitre, 
ktorú organizoval farský úrad. V sep-
tembri sme so speváckymi skupinami 
Konvalinka a Seniorky z Turzovky na 
podujatí Živčákfest zaspievali Božej 
matke, Kráľovnej Turzovky a tak sme 
naplnili motto tejto akcie „Spojme 

srdcia, aby všetci jedno boli.“
Spolu so ZO Jednota dôchodcov 

Turzovka a  pod jej záštitou sme 
reprezentovali naše mesto v  Čadci 
na akciách Znej pieseň a  prehliadke 
dôchodcovských súborov. Tretina 
našich členov absolvovala rekondičný 
pobyt v kúpeľoch Turčianske Teplice. 
V  auguste organizovaná akcia Troj-
generačné stretnutie  v Rakovej nám 
priniesla pekné zážitky s našimi deťmi  
a vnúčatami. Naša spevácka skupina 

Seniorky z Turzovky vystupovala tiež 
na podujatiach Beskydské slávnosti 
a  zaspievala koledy na Vianočných 
trhoch. V novembri bola počas nášho 
stretnutia otvorená výstava vyšívaných 
gobelínov. 

V decembri sme si vypočuli hodnot-
nú prednášku o živote a diele nášho vý-
znamného rodáka, katolíckeho kňaza 
a spisovateľa Jána Harantu. Posedením 
s Mikulášom sme naše spoločné akti-
vity v roku 2019 ukončili. Ďakujeme 

všetkým, ktorí zorganizovali pre nás 
tieto krásne akcie. Ďakujeme všetkým, 
ktorí prispeli � nančne, aby sa tieto 
akcie mohli uskutočniť.

Našou túžbou je stretávať sa a na-
vzájom sa obohacovať skúsenosťami 
z prežitého života. Ak niekoho niekto-
rou našou aktivitou potešíme, poteší 
to hlavne nás, lebo cítime, že nie sme 
zbytoční.

  Ing. Jozefa Dlhoplčeková,
 predsedkyňa ZO ZPCCH Turzovka

ŠTATISTIKA OBYVATEĽSTVA K 31.12.2019

Zväz postihnutých civilizačnými chorobami v SR, 
Základná organizácia Turzovka, jej činnosť v roku 2019

DHZ hodnotil svoju činnosť

Mesto pokračuje s rekonštrukciou 
vnútorných priestorov mestského úradu

Obnovili zastávku autobusov pri Benzinole

Podporte projekt Túlavý autobus 

Vyhrajme nové ihrisko pre naše deti

Už tradične sa začiatkom roka 
stretávajú členovia Dobrovoľného 
hasičského zboru v  Turzovke, aby 
zhodnotili svoju činnosť. 

Výročná schôdza sa konala 11. 
januára a viedol ju zaslúžilý člen Ivan 
Gajdičiar, ktorý privítal hostí: primáto-
ra mesta Ľubomíra Golisa, tajomníčku 
ÚZV DPO Martu Balošákovú, delegá-
ciu družobnej organizácie z Metylovic 
a zástupcov okolitých hasičských zbo-
rov z Klokočova, Makova, Podvysokej 
a Horného Kelčova. 

Celoročnú správu o činnosti hasič-
ského zboru v Turzovke, predniesol 
predseda Jozef Bažgoň.  Vo svojej sprá-
ve tiež informoval o niektorých zme-
nách funkcionárov vo výbore. Jozef 
Badžgoň sa pre pracovné povinnosti 
vzdal svojej funkcie a na miesto neho 
bol výborom doporučený Jozef Malík. 

Za uplynulý rok zaznamenal DHZ 
Turzovka 89 výjazdov k mimoriadnym 
udalostiam. Z  toho bolo 9 požiar-
nych,  71 technických zásahov,  1 pre-
vierkové cvičenie, 1 povodeň, 1 snehová 
kalamita a 6 dopravných nehôd. 

Prítomní sa tiež zaoberali správou 
revíznej komisie, správou o  hospo-
dárení a  plánom hlavných úloh na 

rok 2020. Po predložení jednotlivých 
správ, v  diskusii vystúpil primátor 
mesta Ľubomír Golis, ktorý poďakoval 
prítomným za prácu, ktorú vykonáva-
jú. Zároveň vyzval a  podporil najmä 
mladých hasičov, aby sa zúčastňovali 
výcvikových súťaží.

Tajomníčka ÚZV DPO Marta Ba-
lošáková a  staronový predseda DHZ 
Jozef Malík odovzdali vyznamenania 
za vernosť 10 - tim členom.

70. rokov vernosti: Veronika Holková 
50. rokov vernosti: Ján Rybárik st.
40. rokov: Ján Hroš 
20. rokov: Peter Virec, Martin Oravec 
10. rokov:  Jaroslav Hažik, Jozef 
Badžgoň, Miroslava Badžgoňová, 
Marián Pavlatovský, Peter  Maďari 

Povýšení do hodností boli Eva Čer-
vencová  - Mladší technik a  Tomáš 
Gajdičiar  - Vrchný technik.

V  minulom roku prešiel mestský 
úrad rozsiahlou rekonštrukciou naj-
mä zvonku. Fasáda bola zateplená 
a  nastriekaná. Vymenené boli staré 
okná a vchodové dvere. Zateplený bol 
podstrešný priestor a  položená bola 
nová strešná krytina.

Mesto Turzovka v  týchto dňoch re-
alizuje stavebné úpravy na vnútorných 
spoločných priestoroch a  vstupných 
chodbách Úradu práce a  sociálnych 
vecí nachádzajúcich sa v budove MsÚ 
Turzovka. O  prácach nás informoval 
vedúci výstavby a  rozvoja mesta Ing. 
Ján Červeník.

„Zrealizované budú nové vnútorné 
omietky a nové keramické dlažby. So-
klová časť bude tvorená mozaikovou 
marmolitovou omietkou. V  rámci 
stavebných úprav sa zrealizujú aj nové 
maľby stien stropov a soklov na vstup-
ných schodištiach a chodbách. Vnútorné 
interiérové dvere budú opatrené novým 

povrchovým náterom a budú na nich za-
budované nové dverové kovania. Pôvod-
né elektroinštalačné vypínače a zásuvky 
na chodbách budú nahradené novými.“

Práce sa začali v novembri 2019  a 
vykonávajú ich zamestnanci mesta a 
Mestského podniku služieb v Turzovke. 
Hradené sú z vlastných zdrojov mesta.

Na žiadosť obyvateľov cestujúcich 
autobusovou dopravou sa mestu 
Turzovka po náročnom jednaní so 
Slovenskou autobusovou dopravou, 
a.s. Žilina podarilo opäť zaradiť do 
nového gra� konu  zastávku Turzovka, 
Benzinol.  Dočasne sú na mieste zreali-

zované odstavné plochy pre autobuso-
vé nástupište pri miestnej benzínovej 
pumpe nachádzajúcej sa pri vstupe do 
mesta Turzovka. V jarných mesiacoch 
roku 2020 sa vybudujú nové odstavné 
plochy so zabudovanými novými 
zastávkami.

Ako sme už informovali projekt 
Centra voľného času pod názvom: 
„Túlavý autobus – Poznávanie krajín 
EU, “ bol v programe Vy rozhodujete, 
my pomáhame Nadácie Tesco, zara-
dený hodnotiacou komisiou medzi 
tri najlepšie v regióne. Postupuje do 
druhého kola, v ktorom budú o jeho 
podpore rozhodovať zákazníci. 

Každý zákazník, ktorý od 20. janu-
ára do 16. februára nakúpi v obchode 
Tesco Turzovka, dostane po zaplatení 
jeden hlasovací žetón. Žetón vhodí 
do hlasovacieho boxu A, B alebo C 

projektu, ktorý chce podporiť. Projekty 
umiestnené v hlasovaní od zákazníkov 
získajú 

1. miesto 1.300,- €, 
2. miesto 600,- €, 
3. miesto 300,- €.
V mene detí vyslovujeme veľké 

ĎAKUJEM, za hlasovanie v novom 
projekte 7. edície nadácie Tesco, ale aj 
za prejavenú dôveru v predchádzajú-
cich edíciách projektov, v ktorých sme 
za pomoci zákazníkov získali vždy 1. 
miesto.

 Mgr. Anna Veselková

Naše mesto sa zapojilo do projektu 
Lidl ihrisko Žihadielko 2020. Desať 
miest z 93 prihlásených s najvyšším 
počtom hlasov získa nové detské 
ihrisko. 

Hlasovať o detské ihrisko Žihadielko 
je možné až do 29. februára 2020. Kaž-
dý registrovaný účastník môže raz za 
24 hodín zahlasovať za Turzovku. Ďalší 
bonusový hlas navyše je možné každý 
deň získať za zvládnutie jednoduchej 
online hry. Viac informácií je priamo 
na stránke súťaže.

Lidl ihrisko Žihadielko má  motív 
rozprávkovej včielky Máji. Je určené 
pre  deti od dvoch do dvanásť rokov. 

Rozmery sú 16 x 20 metrov a bude 
sa na ňom nachádzať osem herných 
prvkov. Deti sa budú môcť zahrať na 
dvoch hradoch, pieskovisku, kolotoči, 
hojdačkách či prevažovadlách. Samo-
zrejmosťou sú aj lavičky, stojan na 
bicykle a odpadkové koše. 

Hodnota jedného ihriska je 87 000 
eur.

Veríme, že do hlasovania  za zapoja 
rodičia, starí rodičia, občania nášho 
mesta a okolia. Prispejú tak k výstavbe 
ďalšieho moderného ihriska, kde budú 
môcť deti tráviť svoj voľný čas.

HLASUJTE NA ADRESE 
https://zihadielko.lidl.sk/

Počet obyvateľov k 31.12.2018......... 7.457
Počet obyvateľov k 31.12.2019......... 7.393
Počet mužov 3.657, počet žien........... 3.736

Vekové zloženie obyvateľov:
0 – 5 ročné deti .......................... 326
6-15 ročné deti ............................693
16-18 ročná mládež ...................224
19-62 roční dospelí ..................4.745
62-98 roční ...............................1.405

V roku 2019 sa narodilo 57 detí, z 
toho 26 chlapcov a 31 dievčat, väčšina 
v Čadci, ale i v  Českej republike a  
;Anglicku.

Zomrelo 64 občanov, z toho 40 
mužov a 24 žien, 17 občanov zomre-
lo v Turzovke, ostatní mimo mesta, 
najčastejšie v Čadci, Žiline, Martine 
a iných obciach.

K trvalému pobytu sa prihlásilo 
65 občanov,  z trvalého pobytu sa 

odhlásilo 113 občanov, do iných 
miest a obcí Slovenska a do cudziny, 
väčšinou do Českej republiky a iných 
štátov Európskej únie

Počty obyvateľov podľa mestských 
časti:
Stred ........................................... 3.236
Predmier ..................................... 1.282
Vyšný koniec .............................. 1.230
Hlinené ..........................................  838
Závodie .........................................  398
Turkov ............................................. 201
Obyvateľov bez adresy.................208 /
bezdomovci a občania, ktorým bol zrušený 
trvalý pobyt/

Obývaných rodinných domov je v 
meste 1.340 a bytov v bytových do-
moch je 877.

Najstaršia občianka má 98 rokov.
Priemerný vek obyvateľov je 41 

rokov.
 Drahoš Bernát, matrikár
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 Január – pre snehovú kalamitu mesto vyhlásilo mimoriadnu situáciu, 
nasadilo všetky dostupné stroje a mechanizmy, primátor mesta JUDr. 
Ľubomír Golis sa stal predsedom Združenia miest a obcí Kysúc, konal sa 
19. ročník mestského plesu, Dobrovoľný hasičský zbor a Turzovský vetreán 
club hodnotili svoju činnosť

 Február - potravinovú pomoc v našom meste prevzalo 49 rodín. Turzov-
ku navštívila predsedníčka ŽSK Ing. Erika Jurínová, mestské zastupiteľstvo 
schválilo rozpočet mesta na rok 2019, konali sa karnevaly v  kultúrnom 
dome, materskej škole, základnej škole, obdobie fašiangov bolo ukončené 
pestrým sprievodom masiek a veselou hudbou

 Marec - začalo sa s rozsiahlou rekonštrukciou pod názvom „Zníženie 
energetickej náročnosti budovy mestského úradu v  Turzovke,“ zvýšenú 
pozornosť venuje samospráva preventívnym protipovodňovým opatreniam 
na Vyšnom Konci,  Predmieri, Hlinenom a Turkove

 Apríl – ukončený bol spoločný projekt medzi našim mestom a partnermi 
z Kęt, jeho súčasťou  je panelová výstava na námestí Juraja Turza zachy-
távajúca históriu oboch miest, turistický sprievodca, informačné tabule a 
ďalšie aktivity, v Turkove sa rekonštruovala miestna komunikácia, plocha 
pred autobusovou zastávkou a most

 Máj – spomienkovou slávnosťou sme si pripomenuli 100. výročie od 
smrti Milana Rastislava Štefánika, v  našej farnosti sa po 191 rokoch konala 
kánonická vizitácia, Turzovku navštívil žilinský diecézny biskup Mons. 
Tomáš Galis, v areáli športu a oddychu pribudlo nové street workoutové 
ihrisko, hasiči si pripomenuli svojho patróna sv. Floriána, ďalšie protipo-
vodňové opatrenia sa realizovali na Vyšnom konci v lokalite Dičkovci, vo 
farskom kostole sa konala Turzovká noc kostolov, ktorá bola venovaná 110. 
výročiu narodenia kňaza a básnika Jána Harantu a 100. výročiu narodenia 
exilového prozaika Pavla Hrtúsa Jurinu

 Jún - primátor mesta privítal nových občanov narodených v roku 2019, 
v celom meste boli obnovené dopravné značenia, protipovodňové opatrenia 
sa zrealizovali aj v Predmieri na Severnej ulici, v mestskej časti Závodie 
bol vybudovaný chodník v dĺžke 320 metrov, v Spojenej škole sv. Jozefa 
pribudlo nové detské ihrisko, konal sa jubilejný 20. ročník futbalového 
turnaja O pohár primátora mesta Turzovka 

 Júl – 15. ročník festivalu Drotária privítal skupiny Čechomor a Kollá-
rovcov, drevené sochy z plenéra rezbárov zdobia naše mesto, v areáli športu 
a oddychu sa konal 1.ročník festivalu Ochutnaj Kysuce, ktorý privítal stovky 
návštevníkov, počas prehliadky Beskyd rallye zaplnilo mesto 160 historic-
kých vozidiel, skrášlili sa priestory pred poliklinikou a upravil sa aj parčík 
na Vyšnom konci pri ceste na vrch Živčáková.

 August  - hasičom pribudlo nové vozidlo CAS 32 Tatra 815 s veľkoka-
pacitným objemom vody, 
Konal sa 23. ročník festivalu Rock Beskyd Fest a 47. ročník súťaže hasičov 
Beskydský pohár vzájomnosti,  zreštauroval sa pomník padlých v 1. Svetovej 
vojne pred kostolom, vyvrcholením podujatí TL bolo Slávnostné zasadnu-
tie mestského zastupiteľstva, hudobno- zábavný program Turzovka plná 
hudby a zábavy, veselica, Turzovská cifrovačka a hlavný folklórny program 
Beskydských slávností

 September  - dokončila sa kompletná rekonštrukcia budovy mestského 
úradu a hasičskej zbrojnice v celkovej hodnote takmer 800 tisíc eur, ďalšie 
protipovodňové opatrenia sa zrealizovali v Turkove na točni a na Vyšnom 
konci - lokalita Maják, mesto muselo kvôli škodám na pomníkoch a bez-
pečnosti pristúpiť k výrubu stromov v okolí cintorína, začalo sa s výstavbou 
cyklochodníka popri ceste Čadca- Makov v celkovej dĺžke 3248 m, opravili 
sa sociálne zariadenia v budove FK Tatran

 Október – zrekonštruovalo sa parkovisko pri základnej škole, v nájom-
ných bytoch na MPS sa vymenilo 43 plastových okien, upravila sa plocha 
na starom škvarovom ihrisku a  v  jeho okolí, zrekonštruovali sa ďalšie 
miestne komunikácie - na Bukovine, v Predmieri a Hlinenom, asfaltový 
výfrez bol použitý na cesty do okrajových mestských častí, upravila sa cesta 
v Predmieri  lokalita – rybníky, navštívila nás delegácia z ruského mesta 
Novoe Devyatkino, ktorá prejavila záujem o  partnerskú spoluprácu, do 
užívania bol odovzdaný nový chodník v mestskej časti Hlinené v celkovej 
dĺžke 130 metrov

 November – v  projekte hodnotenia otvorenosti a  transparentnosti 
skončilo naše mesto na 3.mieste v rámci okresu Čadca a na 17. mieste z 308 
samospráv Žilinského samosprávneho kraja, pri dome poslednej rozlúč-
ky vyrástol dlho očakávaný prístrešok, upravil sa terén, pribudli lavičky 
a vysadili sa tuje, v období vegetačného pokoja sa orezávali nebezpečné 
dreviny, vysadila sa nová zeleň v strede mesta a v Hlinenom, pripomenuli 
sme si Deň vojnových veteránov, mesto zakúpilo viacúčelový zametací 
stroj HOLDER C 55 a traktor KUBOTA s príslušenstvom, pri poliklinike 
pribudli nové drevené pergoly

  December - v centre mesta bol zrekonštruovaný nový supermarket, pri-
pomenuli sme si 100. výročie narodenia Rudolfa Jašíka, zrealizovali sa ďalšie 
protipovodňové aktivity - na Vyšnom konci – lokality Maják a Jantošovci, v 
Turkove u Valčuhov a v Hlinenom – kaplnka u Blažkov, vybudovala sa nová 
autobusová zastávka Turzovka Benzinol, mesto poskytuje prostredníctvom 
8 opatrovateliek služby 14 klientom, na pešej zóne sa uskutočnili bohaté 
Vianočné trhy a Turzovský kermaš

Výber pracovných udalostí a zaujímavosti zo života nášho mesta
ROK 2019 V SAMOSPRÁVE 

Zvýšenú pozornosť venuje samospráva protipovodňovým opatreniam V areáli športu a oddychu pribudlo nové street workoutové ihrisko

Pokračuje úspešná spolupráca s partnerskými mestami Otec biskup Mons. Tomáš Galis počas vizitácie na MsÚ

Reprezentatívnejší, energeticky úspornejší mestský úrad Novovybudovaný chodník v mestskej časti Závodie

Vybudoval sa nový prístrešok pri dome poslednej rozlúčky Krst nového vozidla pred zrekonštruovanou hasičskou zbrojnicou

Mestskému podniku služieb pribudli nové vozidlá
Deň vojnových veteránov pri zreštaurovanom Pomníku padlých 
v 1. Svetovej vojne

Začala sa 1. etapa výstavby cyklochodníka Rekonštruovali sa ďalšie miestne komunikácie


